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GÜLZADƏ ABDULOVA 
(AMEA Milli Azərbaycan Tarixi Muzeyi)

AZƏRBAYCAN Mİ İ EYİ VƏ BƏZƏKLƏRİNƏ DAİ
İ İ AZƏRBAYCAN TARİ İ İ İ İALLARI ƏSASINDA) 
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İlk baxışdan gözəllik, rahatlıq, etik nor
ların tənzimləyicisi kimi qəbul etdiyimiz ge

yimlər eyni zamanda hər bir xalqın milli müəy
yənlik göstəricilərindən biri hesab olunur. Bə
şəriyyətin ilkinlik çağlarında yalnız soyuq
qorunmağa xidmət edən bürüncək geyimlər 
uzun sürən tarixi inkişaf prosesində təkmillə
şərək zənginləşmiş, yeni məzmun kəsb etmiş
dir. Sinfi bərabərsizliyin meydana gəlməsi ge

lərin də təbəqələşməsini zəruri etmiş, varlı
lar geyim mədəniyyətinin zən ləşməsində 

rıcı mövqeyə malik olmuşdur. Geyim mədə
niyyətimizin araşdırıcısı F.Vəliyev onun əhə

yəti haqqında yazır: “Geyimlərin və bəzək
lərin öyrənilməsi hər bir xalqın milli xüsu
yətlərini, iqtisadi və mədəni həyat səviyyəsini, 
təsərrüfat fəaliyyətinin istiqamətini, onun başqa 
xalqlarla tarixi əlaqə və qarşılıqlı təsir məsələ
lərini, etik normalarını, estetik və bədii zövqü
nü, etnik və sinfi mənsubiyyətini müəyyənləş

məkdə əhəmiyyətli mənbə rolunu oy
yır”(1, s.88) 

Başlanğıсı eramızdan əvvəl 40 25 сi min
liklərə aid edilən (2, s.3) geyim mədəniyyəti

laşmasında təbii сoğrafi şərait həll
сi rol oynamışdır. Geyim ilkin olaraq soyuq

dan qorunmaq zərurətindən yaranmışdır. İbtidai 
insan qida qədər soyuqdan qorunmaq uğrunda 
da mücadilə etmiş, ovladığı heyvanların dəri
ni daş, sümük alətlərlə primitiv şəkildə aşı
raq ilk geyim nümunələrini yaratmışdır. Əmək 
alətlərinin yaranmasını zəruri edən amillərdən 
biri də məhz, qədim insanın geyimə olan ehti
yacı olmuşdur. Arxeoloji abidələrdən əldə olu
nan qaşovlar, bizlər bizə bu barədə təsəvvür ya

maq imkanı verir. İnsanlar yaşadıqları 

məkanın təbii imkanlarından yararlanaraq müx
təlif geyim nümunələri yarada bilmişlər. Bu 
barədə V.F.Adler daha ətraflı məlumat verir: 
“İn nın yaşadığı ərazinin xarakterindən asılı 

raq rəngarəng şəraitdə geyim elementləri ya 
təkmilləşmiş, ya da tənəzzül etmişdir. Əgər in
san onu əhatə etdiyi mühitdə öz geyimi üçün la
zım olan material əldə edə bilirdisə, bundan 
geniş şəkildə istifadə edirdi. Səhrada və tundra

yaşıllığın kasad olduğu yerlərdə parça üçün 
əlverişli material əldə edilmirdisə, insan dəri və 
yundan paltar geyirdi. O yerdə ki, insan sərt 
iqlim şəraitinin tələbi ilə isti geyinməyə məсbur 
olurdu, orada geyim ölkənin və iqlimin şə
nə uyğunlaşdırılırdı” (3, s.7). 

Azərbaycan ərazisində geyim mədəniyyə
tinin tarixi haqqında ilkin məlumatları qayaüstü 
təsvirləri, arxeoloji qazıntılardan əldə edilən 
maddi mədəniyyət nümunələri, Orta əsr minüa
tirləri, muzey fondlarında mühafizə olunan par
ça və geyimlər vasitəsilə əldə edirik. 

Mingəçevir qazıntılarından əldə olunmuş geyim 
nü nələrinin qalıqları əyani vəsait kimi ölkə
mizin qədim sakinlərinin geyim mədəniyyəti 

qında təsəvvür yaratmaq imkanı verir.  Era
mızdan əvvəl VII eramızın V VII əsrlərinə aid 
olan bu geyim qalıqları dəri, pambıq və ipək 
parçalardandır. 

Eramızdan əvvəl V əsrdə yaşamış “
atası” Herodot Qafqazdan bəhs edərkən yazır: 
“Bu ölkələrdə deyildiyinə görə, qəribə yarpaqlı 
ağaclar bitir. Yerli əhali toz halına salınmış bu 

paqları su ilə qarışdırdıqdan sonra öz paltar
rına naxışlar çəkirlər”(4, s.108). Arxeoloji qa

zıntılardan əldə edilən maddi dəlillər Herodotun 



Azərbaycan MEA nın Xəbərləri İctimai elmlər seriyası, 2015, №4

XƏBƏRLƏR ● ● ИЗВЕСТИЯ

Azərbaycanda yüksək keyfiyyətli boyaqlardan 
fadə edildiyi haqqında məlumatını əyani 

şəkildə təsdiqləyir. Qədim Mingəçevirdən tapıl
mış parça qalıqları  min illərlə torpaq altında 
qalsa belə hələ də öz təbii rənglərini qoruyub 
saxlamaqdadır.

Geyimlər haqqında VII əsr abidəmiz 
“Kitabi Dədə Qorqud” dastanından aldığımız 
məlumatlar daha zəngin olub, onların materialı, 
forması, adları və geyilmə tərzi haqqında qiy
mətli mənbə rolunu oynayır. Dastanda bütün 

yimlər, o cümlədən qadın geyimləri bir qayda 
olaraq, “don” adlandırılır. Bu isə onu göstərir 
ki, keçmişdə qadın və kişi geyimlərində elə bir 
fərq olmamış, hamısı ümumi forma və biçim 
tərzinə malik olmuş, eyni adla çağırılmışdır. 

raqlıdır ki, XIX XX əsrin əvvəllərində Ab
şeron bölgəsi qadınlarının geyim kom sinə 

lıqlar “don” adlandırılırdı. Lakin 
bu arxalıqlar “Kitabi Dədə Qorqud” dast nın
dakı adı qoruyub saxlasa da, forması dəyişmiş
di. Cəmiyyətin ictimai mədəni inkişafı 
prosesi milli geyimlərin sıradan çıxmasını sü
rətlən di. XIX əsrin sonlarından etibarən dəbə 
gələn Avropa tipli bütövbədənli, midi geyimlər 
“don” adlanmağa başladı və bu ifadə ayrı ayrı 
bölgələrimizdə bu günədək qorunub saxlan
maqdadır. 

Azərbaycanda geyim mədəniyyətinin for
laşmasında mühüm amillərdən biri olan to

xuculuq sənətinin tarixi çox qədimdir. İlkin 

rüşeymləri Mezolit dövründən izlənilən toxucu
luq sənətinə aid ən qədim dəlillər Qobustandakı 
“Firuz” mağarasından tapılmış 8 ədəd itiuclu 
sümük alətlərdir (5, s.449).

Bəşəriyyətin ilkinlik çağlarında yığıcılıq 
və ovçuluqla keçinən qədim insanlar şübhəsiz 
ki, ovladıqları heyvanların dərisindən bürüncək 
kimi istifadə edərkən onun yununu da nəzərdən 
qaçırmamışlar. Yunu yolmaqla dəridən asanlıq
la ayırmaq mümkündür. Məlumatçıların söylə

yinə görə dəri bir neçə gün bükülü vəziyyətdə 
qaldıqda hətta yun dəridən özü aralanır. Yunu 
barmaqların ucunda və ya ovucun içində üşələ
məklə ip əldə etmək mümkündür (6). Bu mül

zələrdən çıxış edərək yunun insanlar tərə
findən ilkin olaraq mənimsənilən liflərdən biri 
olduğunu güman etmək olar. Neolit dövründən 
Azərbayсanda, qoyunçuluq təsərrüfatı inkişaf 

diyindən (7, s.237) burada yunun emalına da 
şərait yaratmışdır. Yeni yaranan təsərrüfat sa
həsi toxuculuq sənətinin xammal mənbəyinə 
çevrilərək bu sənət sahəsinin inkişafını təmin 

işdir. “Neolit inqilabı” adlandırılan tarixi 
kəşflərdən biri olan toxuculuğun inkişafında 
yun aparıcı mövqe tutaraq minilliklər boyunca 

tifadə olunmuşdur. Geyim mədəniyətinin for
laşmasında dəridən sonra yun, kətan və pam

bıq xammal kimi əsas rol oynamışdır. 
AMEA Milli Azərbaycan Tarixi Muze

nin Arxeologiya fondunda mühafizə olunan daş 
və saxsıdan hazırlanmış iy ucluqları Azər
can ərazisində qədim insanların toxuculuq sənə
tinə Eneolit dövründə daha dərindən yiyələn
diyini təsdiqləyir rabağ bölgəsində ar
xeoloji qazıtılar aparmış arxeoloq H.F.Cəfə
vun yazdığına görə: “Toxuculuğun varlığı Qa

bağın bir çox ilk tunc dövrü kurqanlarında ta
pılmış toxuma izləri qalmış qablar, habelə orta 
tunc dövrü abidələrindən tapılmış iy ucluqları,
Üzərliktəpədə aşkar olunmuş toxuculuq aləti və s.
sübut olunur” (9, s.156). 

Qədim bir türk əsatirində buğda və qo
yunla yanaşı, toxuculuq sənətinin də türk öv
dına ilahidən göndərilmiş bir pay olduğu qeyd 
olunur. Azuqəsiz qalan Oğuz oğluna bir sürü 
qoyun, bir qucaq sünbül, bir cəhrə və bir də əl 
dəyirmanı bağışlayan qurd balası ona belə tap
şırıq verir: Qoyunun ətini yeyərsən, yunundan 
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cəhrədə ip əyirər, özünə paltar tikərsən, dərisini 
əyninə geyərsən. Sünbülün dənini əl dəyir
nında yarma edərsən, unundan çörək bişirərsən. 
Ancaq sənə verdiyim əmanətlərdən gərək mu
ğayat olasan. Sünbülü və qoyunu özün artı
san. Quzuları əlinin üstündə saxlayarsan. Sün
bülün dənini torpağa səpib onu alnının təri ilə 

vararsan, dediklərimə əməl eləyə bilməsən, 
şamaq sənin üçün çətin olacaq (10, s.22

Mifalogiyadan da göründüyü kimi əkinçilik və 
maldarlıq təsərrüfatı ilə yanaşı, toxuculuq sə
nəti də türk xalqlarının yaşayış strategiyasının 
tənzimlənməsində əsas amil olmuşdur. 

İlkin Orta əsrlərdən etibarən Azərbay
da ipək parça istehsalına başlanması geyim mə
də yətinin inkişafına güclü təkan vermiş, 
onun forma və çeşidlərinin zənginləşməsini 
şərtləndirmişdir. Qafqaz xalqlarının təsərrüfat 
məişətində mühüm yer tutan ipəkçiliyin tarixini 
izləyən N.N.Şavrov qeyd edir ki, ipəkçilik ilk 
dəfə Çində meydana gəlmiş, baramaqurdu to
xumu isə Çindən Orta Asi ya, oradan da İrana 
(Cənubi Azərbaycana) gətirilmişdir. Azər
canda ipəkçilik yardımçı təsərrüfat sahəsi ol
maq etibarilə VI VII əsrlərin hüdudlarında ya
yılmışdır (11, s.138).

alim A.Mustafayev Azərbay
da ipəkçiliyin meydana gəlməsini feodal 

münasibətlərinin təşəkkülü dövrünə aid edir və 
göstərir ki, “Əhalinin təsərrüfat məişətində yeni 
məşğuliyyət sahəsinin meydana gəlməsi sayə

də Azərbaycanın ənənəvi toxuculuq sənəti 
yerli toxuma materialları arasında misli bəra
bəri olmayan, olduqca qiymətli yeni bir xam
mal növü əldə etmişdi. İlk vaxtlar hakim züm
rələrin zəruri məişət tələbatına xidmət edən 
Azərbaycan ipəyi tezliklə nəinki daxili bazarın 
rəvac satış məhsuluna çevrilmiş, habelə tədri
cən beynəlxalq ticarət meridianlarına yol tap
mağa başlamışdır” (12, s.12

Əl əməyinə, gərgin zəhmət bahasına başa 
gələn ipək parça olduqca baha qiymətləndirilir, 
ona görə də əsas alıcıları imkanlı təbəqələr 

du. Bahalı parçalardan, yüksək tərtibatla 
zırlanan geyimlər var dövlət göstəricisinə 

çevrilmişdi. Geyimlər miras olaraq ötürülən 
sərvət içərisində əsas yerlərdən birini tuturdu. 
Geyimlərin hədiyyə və mükafat kimi  verilməsi

də ənənə halını almışdı. Ki Dədə Qorqud 
dastanından geyim hədiyyə verilməsinin bir 
ənənə olduğu aydın görünməkdədir. Dastanın 
“Dirsə Xan oğlu Buğac Xan boyı”nda buğaya 
qalib gələn Dirsə xanın oğluna mükafat olaraq 
ad, taxt, bəylik, altun başlı ban ev, dəvə, at və s. 
yanaşı don da verilməsinin şahidi oluruq: 

Çigin quşlu cübbə don vergil bu oğlana,
Geyər olsun, hünərlidir!

Bu misralar o dövrdə oğuzlar arasında 
çiyni quş təsvirli, çox qiymətli cübbə geyim ti

dən istifadə edildiyini göstərməklə yanaşı, 
geyimin mükafat kimi verildiyini də təsdiqləyir. 
Orta Asiyada da dövlət başçısının xüsusi hör
mətinə layiq görülən şəxslərə “şah çiyni” ad
lanan geyim hədiyyə etmək adət idi
72). Görünür, çiyni quş təsvirli cübbə donlar da 
çox qiymətli geyim olmuş, onu yalnız yüksək 
imtiyazlı şəxslər geyinmişdir(Qədim türklərdə 
hər bir tayfanın öz onqonu olurdu ki, bu on
qonların əksəriyyəti müxtəlif quş növlərindən 
ibarət idi). 

Geyimlərin hədiyyə edilməsi Orta Asiya 
xalqları arasında da geniş yayılmış hal ol muş
dur. Hədiyyə kimi əsasən xalat, çekmen, kürk, 
və sarupa adlanan geyim dəsti verilirdi. Dövlət 
başçıları və yüksək çinli şəxslər yaxınlarına, sə
firlərə, fəxri qonaqlara hörmət əlaməti olaraq 
hədiyyə etmək üçün müxtəlif dəyərə malik ol
xüsusi geyim fonduna sahib olurdular. Belə xa
latlar çox bahalı olurdu, məsələn, onlar
30 min tanqaya qiymətləndirilirdi. Bu tip xa
lar qədim dövrdən pul ekvivalentinə çevrilmişdi

Dastanda adı çəkilən cübbənin xalq ara
sında digər adı xalat olmuşdur (ərəbcə “xilat” 
sözün dəndir. Qeyd edək ki, müxtəlif forma və 
biçimli xalatlar hal hazırda məişətdə ev içi və 
peşə geyimi kimi istifadə olunmaqdadır). Xalq 
nağıllarında padşahların dilindən “Məni istəyən 
buna xalat versin” ifadəsinin işlənməsi geyim
lərin hədiyyə və ya mükafat olaraq verilməsinin 
bütün tarix boyunca davam etdiyindən soraq 

Çox maraqlıdır ki, bu gün də Azərbay
nın bəzi bölgələrində toylarda bəyin və ya gə
linin boynuna hədiyyə olaraq ipək parça salınır 
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və həmin parça “xalat” adlanır. Oğlan evinin 
gəlin xonçasından əlavə gəlinin yaxınlarına 
“xalat” adlanan parça və ya geyim hədiyyə gə
tirməsi vacib hesab olunar, onların qız evinə 

diyi dəyər həmin xalatla müəyyən edilərdi. 
Bu adət türklər arasında qədimdən mövcud ol
muş və həmin geyim “kedhüt” adlanmışdır (15, 
s.364). Toy adətlərimizin tərkib hissələrindən 
biri olan bəy tərifi səhnəsində “Bizə xalat ver
sin...” deyə bəyin yaxınlarından xalat tələb olu

(ümumiyyətlə, toy mərasimində xalat mə 
və ya tələb etmə ənənələri olduqca çox idi. Hal
hazırda bu ənənələrin əksəriyəti aradan çıxmaq

dır). Sonralar parça və buna müqabil olaraq 
geyim elementlərinin artması xalatın pulla 
əvəzlənməsini təmin etmiş, ifadə isə hədiyyə 
(mükafat) anlamını qoruyub sax
növü olan xalatın (cübbənin) omoniminə çevril
mişdir. Dilimizdə bu gün də hədiyyə sözünün 
sinonimi kimi “xalat”, “xalat barat” ifadəsi işlə
dilir. Bütün bunlar geyimlərin hədiyyə və ya 
mükafat olaraq verilməsindən qalan mirasdır.

n “Xəmsə” əsərinə Mirzə Əlinin 
çəkdiyi miniatürdə (1539 1543 сü illər) şahın 
məşhur musiqiçi Barbədə çaldığı əsərə görə 
qiymətli daş qaşlarla bəzədilmiş əba hədiyyə 
etməsi təsvir olunur (16,s.123). XVIII əsr Azər
baycan şairi M.P.Vaqif isə hökmdar tərəfindən 
ona bağışlanmış qiymətli çuxadan bəhs edir:

Verdi ağa mənə bir çuxa ki, min donə dəyər,
Qeysəri Rum geyən rəxti humayunə dəyər,
Filməsəl, xəl”əti Fridunə dəyər,
Yaxası yaxa dolu lölöi məknunə dəyər,
Müxtəsər, hər ətəyi bir ətək altunə dəyər

XIV əsr müəllifi Fəzlullah Rəşidəddin 
“Cam ət təvarix” (“Tarixlər toplusu”) əsərində 
oğlu Şihabəddinə yazdığı məktubunda hər bir 
hakimin ona gərəkli olan üç xəzinəsi (pul, ya

ərzaq) içərisində geyimin mühüm 
duğunu göstərirdi (18, s.176). Bütün bunlar 

onu göstərir ki, parça istehsalının, ümumiyətlə, 
iqtisadi inkişafın zəif olduğu dövrlərdə geyim
lərin əldə olunması çox çətinliklə başa gəlmiş, 
məhz bu səbəbdən qızıl qədər dəyərləndirilmiş, 
saxlanc, hədiyyə kimi istifadə olunmuş, atad

oğula, anadan qıza, uşaqdan uşağa ötürülmüş
dür.  

Ənənəvi xalq geyimlərinin hasilə gətiril
məsində qadınların xidməti mühüm olmuşdur. 
Məlumdur ki, hər bir geyim növünün hasilə 
gətirilməsində əsas şərt materialdır. Dəri istisna 
olmaqla, yun və keci, qismən pambıq parçalar 
əsasən qadınlar tərəfindən toxunmuşdur. Azər

canın ipəkçiliklə məşğul olan bölgələrinin –
xüsusən, Şamaxı, Qarabağ, Gəncə və Şəkinin 
kəndlərində keсi sap istehsalı geniş yayılmışdı. 
Qarabağın baramaçılığın inkişaf etdiyi Lənbə
ran, Kolanı, Köçərli, Kürdbərdə, Ağdam iс
ması, Kərkiсahan və b. kəndlərində çuxa, şal
var, köynək, çarşab, qurşaq və s. geyim növləri 
kümdar qadınlar tərəfindən ev şəraitində isteh
sal edilirdi(19, s.247). Xam ipək toxuculuğu isə 
ağır sənət sahəsi olduğundan əsasən kişilərdən 
ibarət xüsusi səriştəli ipək toxucuları şərbaflar 
tərəfindən karxana şəraitində icra edilirdi.

Qadın əməyinin bəhrəsi olan keci sap is
salı primitiv üsulla həyata keçirilirdi. Bunun 

üçün qadınlar müxtəlif üsullardan istifadə 
dilər.Bu üsullardan birində seçilmiş baramalar 
kuna (ipəkqurdu yemlənən tut budaqları) külün
dən ibarət məhlulda qaynadılırdı. Baramanın 
bişməsini yoxlamaq üçün kümdarlar bir neçə 
baramanı götürüb yerə çırpırdılar. Əgər barama 
yayılardısa, demək, proses başa çatmışdır (20). 

Baramanın içindəki ölmüş qurdların bişib 
üzə çıxması ilə də baramanın hazır olub olma
dığını təyin etmək olurdu. Alınan məhsul “pilə” 
adlanırdı. Xalq arasında hər hansı bir şeyin yu
şaqlığını bildirmək üçün “pilə kimidir” ifadə
nin işlənməsi öz əsasını məhz bu istehsal pro
sesindən götürmüşdür. 

Pilədən keci sap əyirmək üçün əl iyindən 
(teşi, əyircək) istifadə edirdilər. Bəzən qadınlar, 
pilə əyirmək üçün əl iyi əvəzinə daha primitiv 
üsuldan, girdə meyvələrdən, kartof, soğan, çu
ğundurdan da istifadə edirdilər
ipək tel ayıran kümdar qadın onu teşiyə iliş
rir, sonra baş və şəhadət barmağının köməyi ilə 
teşinin milini fırlatmaqla ipək sapı teşi üzərinə 
sarıyırdı. Bu üsula “pilənin teşi vasitəsilə əyril

əsi” deyil
Adətən keci sapın möhkəm olması üçün 

ayrı ayrı teşilərdə əyrilmiş ipək saplarını 
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müəyyən bir qaba (qazan, balqabaq və s.) yığır, 
onların hərəsindən bir tel götürməklə sərbəst 
teşi üzərinə sarıyırdılar. Bu proses cəhrə vasitə
silə də həyata keçirilə bilərdi. İpək telləri tov

dıqdan sonra əmələ gələn kələflərdən ipək 
yumaqları hazırlayırdılar. Bu proseslər Rəşid 
bəy Əfəndiyevin 1928 ci ildə Nuxa (Şəki) şə
hərində apardığı etnoqrafik tədqiqatlar zamanı 
dəqiqliklə təsvir edilmişdir (21).

Keci məmulatı daha çox yer hanasında, 
dınlar tərəfindən toxunurdu. Mingəçevir qa

zıntılarından əldə olunan yer hanasının qalıqları 
Azərbaycan ərazisindən tapılmış ən qədim to
xuculuq dəzgahı nümunəsidir (22). İlk və ən 
qədim toxuculuq dəzgahı hesab olunan ye
nası bütün tarix boyunca qadlnlar tərəfindən 

rə olunmuşdur. Yer hanasında yun, pambıq, 
keci parça toxuculuğu XX əsrin 50 60 cı illə
rinə qədər davam etmişdir. Xalq arasında bəzən 
“qılıcı hana” adlandırılan bu dəzgahda qadınlar 
ev şəraitində yundan “şal”, xurcun, heybə, məf
rəş, pambıqdan bez parça, dolaq, ipəkdən ce
cim, çuxa, qurşaq, aloyşa və s. toxuyurdular. 
Şal parça qaba olduğundan ondan əsasən kişilər 
üçün çuxa, dolaq, qurşaq, şalvar, qadınlar üçün
sə “çiyin şalı” adlanan geyim növü hasilə 
gətirilirdi. Maraqlıdır ki, dilimizdə də “şal” ifa
dəsi qadın baş geyimi kimi qorunub saxlanmış
dır. Çiyin şalını yaşlı qadınlar soyuq fəsillərdə 
evdən çıxarkən adından da göründüyü kimi 
çiyinlərinə salır, eyni zamanda bellərinə dola
yaraq bədənlərinin isti qalmasını təmin edirdi
lər. O, bir növ müasir paltonu əvəz edirdi. Son
ralar fabrik istehsallı ucuz və keyfiyyətli şal
ların məişətə geniş şə də daxil olması yer ha
nasında toxunan şal parçaları sıxışdırıb aradan 
çıxardı. Yerli çeşnidə (damalı) toxunmuş fabrik 
istehsallı yun şallar kənd yerlərində yaşlı qadın
lar tərəfindən 90 cı illərə qədər geniş istifadədə 
olmuşdur. Bu şallara demək olar ki, hər bir ev
də rast gəlmək mümkün idi. Bir qayda olaraq, 
belə şallar anadan qıza və ya gəlinə ötürülərək 

fadə olunurdu. Məhz bu səbəbdən ailə sax
larında həmin şallara hələ də rast gəlmək 

Keci sapın bütün emal prosesini nəzərdən 
keçirdikdə məlum olur ki, qadınlar primitiv 
üsullarla olsa da, məişət ehtiyaclarını tamailə 

ödəmiş, eyni zamanda istər kişi, istərsə də 
qadın geyimlərinin hasilə gətirilməsi üçün 
böyük qüvvə və bacarıq sərf etmişlər.

XVIII əsrdən etibarən Azərbaycan əra
sində müstəqil xanlıqların yaranması milli ge

lərin baş verməsi ilə mü
şaiyət olundu.  Azərbayсanın Rusiya tərəfindən 
işğalından sonra feodal ara müharibələrinin 
sən məsi sayəsində yaranan sakitlik bölgələrdə 
kənd təsərrüfatı və sənətkarlığın nisbətən dir
çəldilməsi, kustar sənət sahələrinin inkişafı, 
Şərq və Avropa ölkələri ilə tiсarət di əla
qələrin genişləndirilməsinə imkan verdi. Baş 
verən proseslər milli geyim fondunda dəyişik

lərə və yeni geyim növlərinin dəbə gəlmə
nə şərait yaratdı. Rusiya kapitalizminin müs
təmləkələrdə apardığı iqtisadi siyasəti yerli 

salı boğmağa və həmin ərazilərdən xam
mal bazası kimi istifadə olunmasına yönəlmiş
di. Bu siyasət nəticəsində XIX əsrin ortalarında 
inkişaf etmiş şərbaflıq sənəti əsrin sonlarına 
doğru xeyli geriləmişdi. Yerli istehlak bazarını 

ələ keçirməyə çalışan Rusiya kapitalistləri 
Azərbaycan alıcısının tələblərinə uyğun mallar 
istehsal edir və bu da yerli karxanaların iflasını 
sürətləndirirdi. Rusiyanın Vışivkin fabrikində 
üzəri buta və müxtəlif gül çiçək naxışlı, gümüş 
saplarla toxunmuş, zərxara, xara parçalar sürət
lə Azərbaycan bazarına daxil olur, kustar üsul
la, baha qiymətə başa gələn parçaları sıxışdırıb 
aradan çıxarırdı. Artıq XIX əsrin sonu –
əsrin əvvəllərindən etibarən parça istehsalı ta
mamilə zəiflədi, yalnız kəlağayı toxuculuğu 
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XX əsrin sonlarına qədər öz varlığını qoruyub 
hazırda Şəki və Basqalda 

kəlağayı istehsalı davam etdirilir. Kəlağayının 
2014 cü il 26 noyabrda “Kəlağayı simvolizmi 
və ənənəvi sənəti” adı altında YUNESKO nun 

mədəni irs üzrə reprezentativ siya
hısına salınması ölkəmizin mədəniyyət sahə
sində qazandığı nailiyyətlərdən biridir və onun 
istehsalına marağı daha da artırmışdır.

XIX əsrin sonlarından etibarən Rusiya 
istehsallı məhsulların, xüsusən parçaların Azər

cana geniş miqyasda ayaq açması yerli is
la mənfi təsir göstərsə də, geyimlərin tikil

məsi üçün parça seçiminin artmasına imkan 
mışdır. Milli Azərbaycan Tarixi Muze

əsasən Azərbaycan qadınlarının Vışivkin fabri
də istehsal olunmuş 94 əyarlı gümüş saplarla 

toxunmuş “zərxara” adlandırılan parçalardan 
niş şəkildə istifadə etdikləri məlum olur. Nə
lərdən nəsillərə ötürülərək keçən əsrin əvvəl

lərinə qədər istifadə olunan və hazırda muzey 
fondlarında qorunub saxlanılan bu geyimlər 
özünün dekorativ sənət yaradıcılığı baxımından 
zənginliyi, forma və məzmun gözəlliyi, göz 
oxşayan cazibədarlığı ilə məşhur olmuş və bu 
mənada el müdrikləri “Gözəllik ondur, doqquzu 
dondur” qənaətinə gəlmişlər. Bu qənaət “Gö
zəl seçirsən, cındır içindən seç” – tövsiyyə x

terli xalq deyimində də əks olunmuşdur. 
Yəni geyim insanın qüsurlarını ört basdır edib 
gözəl, yaraşıqlı görünüş, cazibə bəxş etdiyinə 
görə aldadıcı təsir bağışlaya bilər, əsl gözəllik 
isə köhnə geyimdə belə bəlli edir

aradıcılığı nümunələrində, klassik poezi
yada və el şairlərinin yaradıcılığında gözəllər 
vəsf edilərkən onların geyimlərinə xüsusi önəm 
verilməsi, gözəllərlə bərabər daşıdıqları geyim
lərin də vəsf olunması geyimlərə gözəllik etalo
nu kimi baxılmasının göstəricisidir. Bu baxım
dan Orta əsrlər dövrü şifahi xalq yaradıcılığı və 
klassik poeziya nümunələri geyim mədəniyyəti
mizin öyrənilməsi üçün qiymətli informa
mənbəyidir.

Görkəmli Azərbaycan şairi M.P.Vaqif hər 
bir qadında onun gözəlliyini qabardan “sürməli 
göz”, “vəsməli qaş”, “ənbər zülf”, “xınalı 

əllər”lə yanaşı, rəngarəng geyimin, bəzək zinət 
əşya larının olmasını da vacib hesab edirdi:  

Müşki çarqat, surəti mahi müsəffa tək bəyaz,
Al sərəndazı sərində zərnişan sevmək gərək

və ya

Al çarqat yaşmaq tutub,çənəyə,
Simin yaraşdırıb zər nimtənəyə,
Deyildir bərabər heç kimsənəyə,
Xubların şahıdır şanü şövkətdə 

Geyim həm də insanın yaşını təyin edən 
əsas maddi mədəniyyət elementlərindən biri 
olmuşdur. Sürmədən vəsmədən, şux rəngli ge

lərdən, bər bəzəklərdən, geyim bəzəklə
dən qızlar və gəlinlər istifadə edirdilər. Yaşlı 
qadınlar isə tünd rəngli geyimlər geyir və bə
zəklərdən demək olar ki, istifadə etmirdilər. 
Aparılan müşahidələr göstərir ki, Azərbaycanda 
1920 1930 cu il təvəllüdlü qadınlar son döv lə
rə qədər bu ənənəni qoruyub saxlamışdır. “Ca

lıqda bəzənmədim, hayıf mənə, qocalıqda 
bəzənmişəm, ayıb mənə” atalar sözü bu fikri 
etnoqrafik baxımdan daha dəqiq aydın şdır
maq imkanı verir. Atalar sözündən də məlum 

gecinmək yalnız cavanlıq döv
rü üçün münasibdir (23,s.171). Orta yaşdan 

əlvan geyinmək, zər zivərdən istifadə 
mək xalq arasında “eldən dışqar” hesab olu

nur, eyib sayılırdı. 
Xalq arasında parçaların vizual görüntü

sünə əsasən onlara adlar verilirdi: “zər ziba”, 
“alışdım, yandım”, “haсı mənə bax!”, “alışı”, 
“dur, məni gəzdir”, “küçə mənə dar gəlir”, 
“qonşu bağrı çatladan”, “geсə gündüz”, “ay
ulduz”, “sürüşdüm düşdüm”, “pinti məni gey
məz”, “dəymə, gülüm tökülər”, “əsmə şal”, 
“tənbəl malı”, “zərbürünc”, “naz nazı”, “qaz
qazı”, “cimciməli” və s. 

Aparılan tədqiqatlar göstərir ki, bəzən ge
yimlər elə parçanın adı ilə adlandırılırdı: “tirmə 
köynək”, “xara şal”, “atlas tuman”, “diba nim
tənə”, “alışı tuman”, “tirmə şal” və b.(24, 
s.185). Tür yənin Tokat bölgəsində “iç saya”, 
“ak saya”, “kutnu saya”, “kadife saya”, “oymalı 
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saya” geyim növləri eyni biçim üsuluna malik 
olsalar da, bəzək texnikasına və tikildiyi par
çaya uyğun ad mənsubiyyəti qazanmışlar. 
Həmçinin türk etnik mədəni mühitində geniş 
yayılmış çəpkən, nimtənə (mintənə, mintan, 

tan), ləbbadə, çuxa və s. geyimlər də tikil
diyi parçanın adı ilə adlandırılmışdır. 

Ənənəvi geyimlər tarixən alt və üst paltarı 
da mövcud olmuşdur. Qa

dın alt paltarı köynək (Azərbaycanın ayrı ayrı 
bölgələrində “uzunluq”, “can köynəyi”, “ət 
köynəyi”, “qatmalı köynək”, “canlıq” adı ilə 
məlumdur), “şəltə” və ya “içdan” “işdan”, “iş
tan”, “darbalaq” və “cütbalaq”dan (taylı tu
dan) ibarət olmuşdur. Bu geyimlər türk xalqları 
arasında geniş yayılmış geyim tipi olmuş, Tür
kiyənin Burdur bölgəsində “iç don”, Orta Asi
yada “işdon” adlanmışdır. Rus dilinə “ştan” 
variantında keçmişdir.

Qadın alt köynəkləri çit, bez, nadir hal
larda ipək parçalardan tikilirdi. Alt köynəyi üst 
köynəyinə nisbətən xeyli uzun və gen biçilib 

tikilir, hər iki ətək yanlarında kəsik (“yarmac”) 
qoyulur, qolları uzun və büzməli
lər (1, s.99). Türkiyənin Tokat böl
gəsi qadınlarının geydiyi “iç saya”(25, s.255), 
Özbəkistanda istifadə olunan “kuynak”, xüsu
sən “oldı oçuk kuynak” (26, s.133) Azərbay
canda geyilən alt köynəyinin analoji oxşarıdır. 

Əksər hallarda qadınlar geyimlərini özləri 
kortəbii şəkildə biçib tikirdilər. Hər il novruz 
bayramında bütün ailənin əyin başı təzələnər, 
yeni paltarlar tikilərdi. Bu iş qadınların üzərinə 
düşərdi. Həmin işlərin icrasına qızlar da cəlb 
edilər, bu qızların gələcək ailə həyatına hazırlıq 
mərhələsinin bir etapı hesab olunardı. “Oğlan 
atadan süfrə açmağı, qız anadan paltar biçməyi 
öyrənər” atalar sözü təsadüfi işlənməmişdir. 

Qol dibi biçmə tex kasına düzgün əməl edə 
bilməyən qadınlar parçanın ensizliyini nəzərə 
alaraq alt köynəyinin qol tına “xiştək” ad
lanan parça tikirdilər ki, bu element hərəkət za
manı sərbəstliyin yaranmasını təmin edirdi. 

da mühafizə olunan köynəklərin əksəriy
yətində “xişdək” elementindən istifadə olun
muşdur. Alt köynəyi boğaz altında bir ilgək
düymə ilə bağlanırdı. 

Naxçıvan və Qarabağ qadınları “şəltə”
(“içdan”, “iç don”) adlanan alt geyim növündən 

də edirdilər. Şəltə çit və ya bezdən tikilir, 
üst tumandan gödəkliyi və büzməsinin çox ol
ması ilə fərqlənirdi. Keçmiş məişətdə qəbul 
olunmuş gözəllik etalonuna əsasən qadının ətli
canlı olması mühüm şərtlərdən biri idi. Şəltənin 
çox büzmələnməsində də məqsəd dolu bədən 

forması yaratmaq olmuşdur. Şəltə bir növ 
müasir dövrümüzdə istifadə olunan tarlatanı də 
əvəz edirdi. Şəltənin üstündən ara tumanı və üst 
tumanı geyilirdi. Özəl günlərdə qadınlar şəltə
nin arxa tayını iki qıç arasından keçirib ön tə
rəfdə nifənin belinə keçirməklə tələbatlarını 
ödəyirdilər (görünür alt paltarları dilimizdə elə 
bu səbəbdən “tuman” adını qoruyub sax mış
dır). Bəzi kəndlərdə yaşlı qadınlar arasında hələ 
də şəltə köynəkdən istifadə olunur.

Taylı tuman iki ayrıca ətək kimi biçilir, 
miyança (iki tayı birləşdirən parça) ilə birləş
dirilir, beldə digər tumanlarda olduğu kimi ni
fəyə keçirilmiş “tumanbağı” vasitəsilə saxlanır
dı. MATM materiallarına əsasən taylı tu
dan üst paltarı kimi də istifadə olunduğunu 
söyləyə bilərik. Şəki şəhərində etno
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tədqiqatlar aparan R.Əfəndiyev Şəkili qadının 
taylı tumanda təsvirini vermişdir.

Digər qadın alt paltarı olan darbalağın 
qıçları taylı tumana nisbətən dar və dizə qədər 
biçilib tikilirdi. Dar əsasən Şirvan Bakı 
bölgəsi qadınları arasında geniş yayılmışdı.

Qadın tumanları xalq arasında “taxtalı 
tuman”, “taxtalı qırçınlı tuman” adlanırdı. Kus
tar parça toxuculuğunda parçanın eni və uzun
luğu dəzgahın ölçüsünə müvafiq olduğundan 
ədədi qaydada nurdu. Dəzgahdan çıxan 

ça “taxta” adı ilə hesablanırdı. Taxtaların eni  
dan asılı olaraq 38 sm dən yə 

qədər olurdu. Həmin ölçü va dinə uyğun ola
nın boyuna müvafiq kəsilən parçalar 

da “taxta” adlanırdı (bəzən kiç paq sahələri 
də taxta ölçü vahidi ilə hesab nırdı). Tumanlar 
parçanın eninə əsasən 5 10 taxtadan ibarət tiki
lir, nəticədə tumanın eni 3 5 metrə çatırdı. İs
lam qaydalarına görə qadının topuğu görünmə

məli idi. Bu sə
bəbdən tuman

rın uzunluğu 
puğu örtürdü. 

XX əsrin 20
illərindən eti
rən tumanlar 
dəbə uyğunlaş
dırı puq
dan yuxarı (mi

məyə 
başladı. Naxçıvanın Şərur ərazisində və Talış 
bölgəsində geyilən tumanlar dizə qədər olurdu. 
Belə tumanlar çaxçurla birlikdə geyilirdi. Çax

çur yuxarıda bəhs et
diyimiz taylı tuman
dan fərqli olaraq to
puqda büzülürdü.

Tumanlar ənə
nə ləri
nin yeganə növüdür 
ki, xırda dəyişikliklər
lə bu gün də əhalinin 
yaşlı təbəqəsi və rəqs 

tivlərinin üzv
əri tərə indən istifadə 

dadır. Bu fi
rabağ, Şirvan, 

Şəki Zaqatala bölgələrindən topladığımız etno
fik çöl mate ları ilə təsdiq olunur. Ağcə

bədi rayonunun Hüsülü kənd sakini 83 yaşlı 
Cəfə va Qənirənin öz əli ilə tikdiyi məxmər
dən bayırlıq və çitdən  ev tumanı XX əsrin əv
vəllərinə qədər istifadədə olan tuman
nız tumanbağının nifəni əvəz edərək hər iki 

siyanı yerinə yetirməsi ilə fərqlənir. Tu
manın belinə tikilən köbə bel dairəsindən 30 40 
sm uzun götürülərək onun beldə bağlanmasını 
təmin edir. Azərbaycanın əksər bölgələrində 
hər kənddə bir neçə yaşlı qadın bu geyim nö
vünü qoruyub saxla
mışdır. 

“büzməli” və “qat
lama” (“qırçınlı”) ol

d
biçilib tikilirdi. Qat

a tumanda büzmə 
və nifəyə ehtiyac ol
mur, taxtanın baş tə
rəflərini eyni ölçüdə 

nin üstünə qo
kir, köbə ilə 

dırırdı
manlar yan tərəfində 
köbənin davamı kimi 
uzadılmış qatma, 
düymə və ya qar
la bağlanırdı. 
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Biçim üsulu asan başa gələn büzməli tu
ları hər qadın özü tikə bilirdi. Boya mü

vafiq ölçüdə kəsilən taxtalar bir birinə birləş
dirilir, başı ya parçanın özündən qatlanır, ya da 
əlavə parça tikilərək köbə verilir, “nifə” ad
nan hissə əmələ gətirilirdi. Nifədən tumanbağı 
keçirilərək belin ölçüsünə uyğun çəkilib bağ
lanır, bu da tumanın beldə dayanmasını tə
edirdi. Tumanın ətəyi ya özündən 3 5 sm ölçü
də, ya da əlavə parçadan köbə verməklə qat
lanırdı. Etnoqrafiya fondunda mühafizə olunan 

ın əksəriyyətinin balağına bez və ya çit 
parçadan köbə əlavə olunmuşdur. Bu həm ma
teriala qənaət etmək, həm də tumanın əyində 

şax du şunu tə
min etmək baxı
mından əhəmiy
yətli idi. İmkanlı 
ailələrdə tumanın 
ətəyinə bafta, sər
mə, şahpəsənd, 

göz bafta və 
yim bəzəklə

dən, tirmə, at
las, zərxara və s. 
parçalardan əlavə

lər etməklə onların es tik gözəlliyini daha da 
artırmağa müvəffəq olurdular.

Alt köynəyindən fərqli olaraq üst köy
nəkləri gödək olur, qolları yelpazəli biçilib

yunları adətən oyma, bəzi hallarda isə 
boyunduruqlu olurdu. Fond materialları üzə
də apardığımız araşdırmalar göstərir ki, qadın 
köynəklərinin yaxası sinənin altına qədər açıq 
saxlanılmışdır. XVIII əsrin 70 ci illərində Bu

muş F.Efromov burada qadınların belə 
qədər açıq yaxalı köynək geyindiklərini qeyd 

(27, s.114). Görkəmli etnoqraf A.K.Ələk
bərov köynəklərin yaxasının belə açıq formalı 
olmasını qadınların qapalı mühitdə, daha doğ
rusu, hərəmxanalarda yaşaması ilə əlaqələndirir

ki, A.K.Ələkbərovun 
bu fikirlərində müəy
yən həqiqətlər vardır. 
Qeyd etmək istərdik 
ki, bu tipli köynəklər 
təkcə hərəmxana qa
dınlarına məxsus ge
yim tipi olmamış, bü
tün təbəqə qadınları 
tərəfindən geyilmiş

alarındakı fərq yaxa açırımının uzun
ğunda deyil, materialında, ona əlavə olunan bə
zəklərdə olmuşdur. Bizə elə gəlir ki, yaxa kə

sının əsas səbəbi qadınların 
uşaq yedizdirmə funksiyası ilə bağlı olmuşdur
(uşaqlar adətən iki yaşına qədər ana südü ilə 
qidalandırılırdı). Yaxa açırımının böyük olma
sına baxmayaraq sinənin görünməsi qəbahət 
hesab olunduğundan o həmişə bağlı saxlanardı. 
XIX əsrin sonu XX əsirin əvvəllərinə aid foto
şəkillər fikrimizi təsdiq edir. Hətta bəzi foto
şəkillərdə yaxanın əlavə olaraq sancaqla bağ

sını da müşahidə edə bilərik. Digər tərəf
dən müxtəlif boyun sinə bəzəkləri də yaxanın 
açılmasının qarşısını alırdı. Bir qism köynək
lərin yaxa açırımı nisbə
tən kiçikdir. Həmin köy
nəklərin gənc qızlar üçün
nəzərdə tutulduğunu gü
man edirik. Bəzi köy
nəklərin (29) yaxasına 
isə əlavə düymə tikil
mişdir. XIX əsrin sonl
rından etibarən boyun
duruqlu köynəklər ge

muşdur. Belə köynəkləri 
Özbəkistanda “noqay 

xa” və ya “tatar ya
xası” adlandırırdılar (26, s.134). İmkanlı ailə
lərdə köynəklərin yaxa və boyun kəsiyinin ətra
fına güləbətin və ya ipək sapla tikmə vurulur, 
müxtəlif toxunma bəzəklər (sarımabafta, qara
göz bafta, zərbafta, şəms, şahpəsənd, qıvrım, 
sərmə, zəncirə), “pərək” adlanan qızıl və ya 
gümüş bəzək, əksər hal da isə rus onluq, 
beşlik və gümüş sikkələri əlavə edilirdi. Oymalı 
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köynəklərin yaxasına düymə tikilirdi. Bu düy
mə imkandan asılı olaraq qızıl, gümüş, mis və 
ya adi qaytandan ola bilirdi. M.P.Vaqif  gözəl
vəsf edərkən yaxasındakı qızıl düyməni, gülə
bətin tikməni xüsusi olaraq vurğulayır: 

Barmağında xatəm, guşində tənə,
gireh zülfün tökə gərdənə

Güləbətin köynək, abı nimtənə,
Yaxasında qızıl düymə gərəkdir

və yaxud:

i, topğun tərlan cilvəli,
Görməmişəm sən tək nazlı qəmzəli,
Sərasər yaxası qızıl düyməli,
Baxdıqca özünə fəxarət eylər

Ənənəvi qadın geyimləri arasında əsas 
lərdən birini tutan üst köynəkləri bir qayda 
raq  çəpkən və arxalıqdan uzun 
nın üstünə salınırdı. Buna görə də çox 

köynəyin ətəyinə “ətəklik” adlanan bəzək 
elementi tikilirdi. Muzey kolleksiyasına yeni 
daxil olan qızıl bəzəklərlə tərtiblənmiş belə bir 
köynək sarı rəngli xara parçadan tikilmişdir

Köynəyin ətəyi on ədəd qızıl “babaxanı” və ya 
“məcidiyyə” adlanan asmalarla bəzədilmişdir. 
Yaxasında 1 ədəd qızıl düymə, bafta və güləbə
tin saçaq vardır. Köynəyin Azərbaycan Respub

kasında fəaliyyət göstərən muzeylərdə analo
quna rast gəlmək mümkün d

qədər yalnız fotoşəkillərdə izləyə bildiyimiz be
lə bir materialın muzey kolleksiyasına daxil 

məsi Milli Azər
uğurlu nailiyyəti hesab oluna bilər. Belə geyim 
tərzi XVIII XX əsrin əvvəllərində geniş yayıl

ış dəb olmuşdur. XIX əsrin sonu XX əsrin 
əvvəllərinə aid fotoşəkillərin demək olar ki, ək
səriyyətində bu formanı müşahidə edə bilərik. 
XVIII əsr qadınını vəsf edən  M.P.Vaqif onun 
köynəyindəki ətəkliyi də nəzərdən qaçır
mışdır:

Ətəkliyi altun, qəsabəsi zər,
Çöhrayı çarqatı qəddə bərabər,
Başında bərq vurur gün kimi zivər,
Onu görən düşə odlara gərək

Azərbaycanda geniş yayılmış ənənəvi qa
dın geyimlərindən biri nimtənə (mintənə) ol
muşdur. Nimtənə çəpkənlə tipoloji cəhətdən ey
nilik təşkil edir. Bir birindən xırda detallarla 
fərqlənən bu geyimlər tikildikləri parça
ğun ad mənsubiyyəti əldə etmişlər. Z.A.Kil
çevskaya da çəpkənlə nimtənənin eyni ge
tipi olduğu qənaətinə gəlmişdir (31, s.190

tənə ge ipinin eyniadlı parçadan tikil
yi və bu parçanın Azər

və İrandan gətirildiyi də məlumdur. Bu ge
lər Türkiyədə “miltan”, “mintan”, “mintana” 

landırılır (32, s.122 123). Sözügedən geyim 
tipi farslara aid ad mənsubiyyətini q
saxlasa da, biçim tərzi və tikiş texnologiyasına 
görə sırf türk etnik mədəni mühitinə məxsus 
geyim tipi olmuş

Əksər türkdilli xalqlar arasında “çəpkən” 
sözü tikildiyi parçanın adı ilə əlaqədar olaraq 
“çekmen” şəklində tələffüz olunur. Qədim türk 
dillərində üst geyimlərinin tikilməsində istifadə 
olunan parça növü “çek” adlanır (34). Özbəklər 
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arasında mahud parçadan tikilmiş xalat “çək
mən” və ya “çekmen” adlanır (35, s.84). Türk
dilli xalqlardan olan qaraçaylar arasında isə 
“çəpkən” həm mahud parçanın növü, həm də 
“çərkəzi” tipli geyimin adı kimi təqdim olunur 
(36). B.Ögel isə “çekmen” sözünün Anado
nun Yörele bölgəsində yun və qıldan hazır
mış çöban əbalarına deyildiyini göstərərək qeyd 
edir ki, bədənə kip şəkildə oturan b
yim Kazanda “çükmen”, çuvaşlarda “sekman” 

lanırdı (37, s.8) və s. Göründüyü kimi, həm 
çəpkən, həm də mintan ilkin olaraq mahud par
çadan tikilmiş, lakin hər türk xalqı özünəməx
sus ləhcəyə malik olduğundan geyim eyni kök
dən gələn müxtəlif ad mənsubiyyəti əldə et
mişdir. Türk xalqları qoyunçuluqla məşğul ol
duğuna görə onların geyimlərində yun parçadan 
geniş istifadə olunması təbiidir. B.Ögel də türk 
geyimlərinin əsasını yun, dəri və kürkün mey
dana gətirdiyini qeyd edir (37, s.2). Görünür, 
sonralar parça istehsalının artması, ipək parça 
növlərinin məişətə geniş şəkildə ayaq açması 
çəpkən və ya mintanın bahalı parçalardan tikil
məsinə imkan yaratsa da, geyimin forması qo

lanmış, yalnız həyat tərzinin dəyiş
məsi ilə əlaqədar olaraq, ayağı kəsilərək belə 
qədər gödəldilmişdir (33). Fond materiallarının 
araşdırılması göstərir ki, həm mintan, həm də 
çəpkənlər əsasən qalın parçalardan (məxmər, 
tirmə, kəmxa və s.), əksərən sırıqlı tikilmişdir. 

Nimtənənin adına Nizami Gəncəvinin, 
i Qurbaninin, Xəstə Qasımın əsərlərində 

rast gəlinir. M.P.Vaqif isə nimtənənin geniş təs
261). Başqa bir şerində 

isə şair nilufər qollu nimtənədən bəhs edir:

Nimtənəsi niylufəri, pirahəni gülgun,
Buxağı, zənəxdanı, qabağı dolu a
Qılmış özünü cümlə zərəfşan qaraçarqat

Çəpkənin adı isə ilk olaraq  XVII əsrdə 
yaranmış “Abbas və Gülgəz” dastanında  nim
tənə ilə birlikdə çəkilir:

Örtübən başına şalı zər gəzər,
Abıdan nimtənə, qızıl düymələr.
Yaraşır belinə zərbafdan kəmər,
Çəpkənli, çarğatlı ağ bədən gəlir

Çəpkənin üstündən mintan geyilməsi Tür
yənin Anadolu bölgəsinin geyim mədəniyyə

tinə xasdır və hal hazırda folklor kollektivləri
nin geyim dəstlərində bu geyim tərzi qorunub 

lanmaqdadır. Görünür XVII əsrdə Azər
canda da eyni geyim tərzi mövcud olmuşdur. 
Yuxarıda da qeyd etdiyimiz kimi eyni tipli ge
yimlərin bir birinin üstündən geyilməsi (məsə
lən, tumanların, köynəklərin) Azərbaycan ge
yim mədəniyyətində geniş yayılmış haldır və 
bu çəpkənlə nimtənə üçün də istisna deyildir.

XX əsrin əvvəllərində xalqın istifa
dəsində olan, türk etnik mədəni mühitində ya
ranıb biçimlənən, qadınlı kişili hər kəs tərəfin
dən geyilən çəpkən türk xalqlarının ortaq milli
mənəvi və maddi dəyərlərə sahibl
göstərən əsas maddi faktlardan biridir. Bu ge
yim tipi, formasında və biçim üslubunda, həm
çinin dekorativ texnoloji bəzək səciyyəsində 
fərqliliyi nəzərə almasaq, tipoloji cəhətdən türk 
xalqları arasında geniş yayılan eyniadlı geyimin 
müxtəlif variantıdır

MATM Etnoqrafiya fondunda mü fizə 
olunan XVIII əsrə aid 190 inventar saylı çəpkən 
XIX əsrə aid çəpkənlərdən yalnız uzunətəlki 
olması və üzərində tikmə üsulu ilə salur damğa
sı və “iç çi” təsvirinin tikilməsi ilə fərqlənir.
Həm M.P.Vaqifin şeri, həm Orta əsr miniatür
ləri çəpkən və nimtənənin uzunətəkli formaya 
malik olduğunu göstərir. Muzeydə qorunan 
XVIII əsr çəpkəni isə maddi dəlil kimi bu faktı 
təsdiq edir. Eyni formaya malik  çəpkənləri Or
ta Asiya qadınları başlarına salaraq çadra (“bü
rüncək”, “çırpı”) kimi də istifadə edirdilər
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Milli Azərbaycan Tarixi Muze no
qrafiya fondunda mühafizə olunan Türkiyə və 
Azərbaycana aid nimtənə və mintanın əyani 
müqayisəsi göstərir ki, bu geyim tipləri arasın

kı fərqlər çox az olub, lokal məhəlli xarakter 
şıyır. Xarici görünüşünə görə türk “min

na”sı Azərbaycan mintənəsi (nimtənəsi) ilə 
şarlıq təşkil edir. Azərbaycan nimtə

nəsi türk mintanından yalnız ətəyindəki çıxın
tıya, bəzi hallarda yaxa formasına  görə fərqlə
nir. Adətən Azərbaycan nimtənəsi çiyindən aşa
ğıya doğru düzyaxa, türk mintanı isə həm oval 
boyunlu, həm də düzyaxa formada biçilib tiki
lirdi. Qara dəniz bölgəsinə məxsus mintan
isə Azərbaycan mintanının eynidir. Düzdür 
Milli Azərbaycan Tarixi Muzeyinin Etno
fiya fondunda mühafizə olunan türk mintanının
(40) yaxası üst üstə keçirilməklə dilikli forma
da kəsilmiş və bəzək elementinin zənginliyinə 
görə də diqqəti cəlb edir. Fondun digər nadir 

lancı XVIII əsrə aid uzunətək bir Afşar çəp
kənin (41) yaxası dilikləri nəzərə almasaq, ey
nilə bu mintanda olduğu kimi üst üstə keçiril
mişdir. Mintan və çəpkən Türkiyədə həm kişi
lər, həm də qadınların geyim dəstinə daxil olsa 
da, Azərbaycanda yalnız qadınlar tərəfindən ge

mişdir. Yalnız Ağcədədi rayonunda yaşayan 
afşarlar arasında vaxtilə dizə qədər ətəyi olan 
çəpkənin kişi geyim tipi kimi istifadə olunması 
haqqında məlumatlar vardır (42). Görünür, çu
xanın Azərbaycanda geniş yayılması çəpkənin 

kişi geyim dəstindən sıxışdırılıb çıxarılmasına 
səbəb olmuşdur.

XIX əsrdə Azərbaycanın Qarabağ, Bakı
Şirvan bölgələrində “çəpkən” adı ilə tanınan və  
geniş istifadədə olan geyim növü nimtənə ilə 
eyniyyət təşkil edib, ondan yalnız qol biçiminə 
görə fərqlənir ki, bu kiçik fərqi də mintanın tək
milləşdirilmiş forması hesab etmək olar. Bu 
bölgələrə məxsus çəpkənlərin qolu “at qol” 
və ya “salla qol” olaraq çiyinə tikilir, ucları 
“əlcək”lə tamamlanırdı. Lazım gəldikdə qolçaq 
qondarma qolun kənarına tikilmiş ilgək düymə 
vasitəsilə bağlanır,qol şəklinə salınırdı. Etno
qrafiya fondunda mühafizə olunan çəpkən nü

nələrinə əsasən deyə bilərik ki, qolçaqların 
qolda sabit dayanmasını təmin etmək üçün bə
zən bilək hissəsinə qaytan tikilir (EF4569), bə
zən isə sadəcə kənarları bir birinə tikilərək 

jet əmələ gətirilir (EF2054, EF5318), ya da 
birinə bəndlənərək kürəyə atılırdı (EF169). 

ları üzərində apardığımız tədqiqatlar, onların 
ölçü, tikiş texnologiyası, dekorativ bəzək səciy
yəsi, istifadə olunan parça materiallarının növ
ləri və s. ilə bağlı müşahidələrimiz göstərir ki, 

bağ çəpkənləri Şamaxı və Bakı bölgələ
rində əhalinin istifadəsində olan çəpkənlərdən 
yalnız bədəninin nisbətən gödəkliyinə və çapıq
larının formasına görə fərqlənir. Qarabağ çəp
kənlərinin ümumi uzunluğu 43 sm dən ə



Известия НАН Азербайджана. Серия общественных наук №

XƏBƏRLƏR ● ● ИЗВЕСТИЯ

qədər, yan çapıqlarının eni 2 sm ölçüdədir. Qa
bağ çəpkənləri arasında Kəbirlinskilərə məx

sus yalnız iki çəpkənin yan çapıqları 6 sm
ki, bu da onlara əlavə olunan şahpəsəndlə əla
qəlidir. Bakı və Şamaxı çəpkənlərinin boyu 
bəzi hallarda 56 ə, yan çapıqlarının eni 
isə 8 ə çatır. Yeri gəlmişkən qeyd edək 
ki, bu çapıqlar Şərqdə qadın gözəllik etalonu 

sab edilən “incəbel” görkəm yaratmaq üçün 
düşünülmüşdür.

Çəpkənlər astarlı tikilir və əksər hallarda 
yüngül sırınırdı. Adətən, yaxa, qol, çapıq, ətək 
və calaq tikişlərinin üzəri görünməsin deyə, 
müxtəlif bafta, zəncirə, köbə, şahpəsənd, həşyə 
və b. bəzək elementləri vasitəsilə “basdırılırdı”. 
Çəpkənin yaxasının hər iki tərəfinə bəzən cərgə 
ilə qızıl və gümüş pullar və müxtəlif bəzəklər 
(pərək, muncuq, qoza) tikilirdi. Belə çəpkənlər, 
Qarabağda “pullu çəpkən” adlanırdı (33, s.307).

Çəpkən Azərbaycanın Naxçıvan, Lənkə
Astara, Gəncəbasar bölgələrində də geniş 

yayılmışdı. Lakin həmin bölgələrdə bu geyim 
növü artıq “çəpkən” deyil, “arxalıq” adlanır və 
əsasən qollarının quruluşuna görə fərqlənirdi. 
Bu çəpkənlər uzunqol biçilib tikilirdi. Hərəkət 
sərbəstliyi yaratmaq üçün qoltuğun altında 
kəsik saxlanılırdı.   

Eyni geyim tipi Şəki Zaqatala bölgəsində 
“lavada” (ləbbadə) adlanmaqla əhalinin geniş 

fadəsində olmuşdur. Ləbbadə çəpkənlə ey
yət təşkil edib yenə də ondan qol biçiminə 

görə fərqlənirdi. Ləbbadənin qolu düzbiçimli 
olub dirsəyə qədər çatır, qoltuq altı açıq saxla
nırdı. Çəpkəndə olduğu kimi ləbbadə mövsüm
dən asılı olaraq sırınır, yaxası açıq və bağlı ola 
bilirdi. Bəzən ləbbadənin qollarına da qolçaq 
əlavə edilir, düymə və ya qaytanla bağlanaraq 

uzunqol forma əldə 
(43). Türki

yə isa bölgə
də atlasdan tikilən sadə 
çəpkən tikildiyi parça
nın adı ilə “ilbadə” ad

nır və Azərbaycan 
çəpkənində olduğu ki
mi qol, yaxa və ətəyi 
müxtəlif  bəzək və pul
larla bəzədilirdi(44). 

Azərbaycanın 
Qərb bölgəsi qadınları
nın geniş istifadəsində 
olan “zıbını” (“zıvını”) Türkiyənin Qara dəniz 
bölgəsinə məxsus uzunətək, bütövbədənli zıbı
nı milə fərqlənərək biçim üsuluna 
görə Şəki Zaqatala bölgəsində geyilən ləbbadə 
ilə eyniyyət təşkil edir. Lakin zıvını ucuz 
parçadan, bər bəzəksiz tikilir və əsasən soyuq 

larda arxalığın altından geyilirdi.
Azərbaycanda geniş yayılmış mövsümi 

səciyyəli üst gеyim növlərindən ən başlıcası 
olan “kürdü” (“eşmək”, “bədənçə”) də nimtənə
çəpkən ailəsinə daxildir. Ona bəzən “can arxa
lığı” da deyilirdi. Kürdü dirsəyə qədər qollu və 

suz tikilirdi. O məxmər, tirmə kimi qalın 
çalardan, bəzi hallarda isə aşılanmış qoyun 

dərisindən yunlu tərəfi içəriyə olmaqla ərsəyə 
gətirilirdi. Kürdü eynilə çəpkən kimi tikilir, 
çəpkəndən yalnız içinin döşəməsinin qalınlığı, 
bəzi hallarda içinə quzu dərisindən astar tikil
məsi, yaxa kəsiyi, qol dibi və ətəyinə samur 
dərisindən xəz tutulması ilə fərqlənirdi. Yanına 
verilən çapıq eynilə çəpkəndə olduği kimidir. 

XX əsrlər ərzində kürdü ən geniş yayılmış 
mövsümi geyim elementi olmuşdur. Verilən 
məlumatlara görə kürdü XX əsrin 70 ci illərinə 
qədər Qarabağın ayrı ayrı kəndlərində yaşlı 
nəslin geyim dəstində qorunub saxlanmışdır
(42). Şamaxı rayonunun Avaxıllı kəndində yaş
lı qadınlar tərəfindən bu gün də istifadə olunur.

Qadın üst geyim növündən biri də ba rı
dır. Bu geyim növü mövsümi xarakter daşıyıb, 
sərin havalarda geyinmək üçün istifadə olunu
du. Azərbaycanın Naxçıvan, Borçalı, Şirvan, 
Bakı, İrəvan bölgələrində “küləcə”, Qarabağda 
“baharı” adı ilə tanınır. Qarabağ və İrəvan 
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bölgəsində qol kəsiyi dirsəyə qədər, digər böl
gələrdə uzunqollu olurdu. Baharı və küləcənin 
biçim üsulunda heç bir fərq olmayıb büzməli 
ətək və düzyaxa bədəndən ibarətdir.   

XIX əsrin sonlarından etibarən Azər
canda geniş yaılmış üst geyimlərindən biri də 
arxalıq olmuşdur. Qadın arxalıqları qol, yaxa və 
ətək quruluşuna görə etnoqrafik bölgələr üzrə 

birindən fərqlənmşdir. Arxalıqlar arasında ən 
mühüm fərq yaxa kəsiyinin forması olmuş
Bakı, Şirvan və Quba arxalıqlarının xası düz
bucaqlı formada biçilib tikilirdi. Bakı Şir

lıqlarının qolları adətən dirsəyə qədər düz, dir
səkdən aşağı əlçəklə tamamlanırdı. Ətə

ə çatırdı. Quba arxalıqları düz 
qollu, gödək ətəkli formaya malik olmuşd

Qarabağ arxalıqlarını digər bölgələrin ey
ni adlı geyim tiplərindən üç əlamət ayırır: yaxa
sının buta və ya oval (oyma) formalı olması, 

lama ətəyi və nilufər qolları. Oyma yaxalı 
lıqlar Şirvan qadınları arasında da geyil

mişdir 90). Bölgəyə bu biçim üsuluna 
malik geyimlərin Qarabağdan köçürülən əhali 
tərəfindən gətirildiyini hesab edirik. Qarabağa 
aid arxalıqların əksəriyyətinin yaxasına eyni 

terialdan (nadir hallarda güpürdən) xırda 
lamalı qırçın əlavə olunmuşdur.  Bu qırçınlar 

bəzən qol ağzına da verilərək geyimdəki həma
həngliyi tamamlayır. 

Qarabağ arxalıqları üst çiyin geyimi ol
maqla bərabər, bu günkü alt paltarının funk
yasını da yerinə yetirirdi. Bu məqsədlə arxalıq
ların bel qurşağı boyunca quzu qabırğası, met
təbəqə və ya yonulmuş yastı çubuq dikinə tikiş
lə bənd edilirdi (38, s. 354). 

Azərbaycanda geniş yayılmış qadın üst ge
yimləri olan baharı və arxalıqlar formaca kişi 
çuxalarının təkrarı olub, ondan yalnız deko
bəzək elementinə, parçasına və nisbətən gödək
liyinə görə fərqlənir. Təsadüfi deyil ki, Q rabağ 

lıqları bəzən “çərkəzi arxalıq” adlanır. 
fiya fondunda mühafizə olu

Naxçıvana aid küləcə isə inventar kitabında 
“çuxa” adı ilə qeydə alınmışdır. Bütün bun
göstərir ki, istər arxalıq, istərsə də baharı (küləcə) 
eyni əsasdan, yəni çuxadan yaranmış geyim növ
ləri olub bir birindən xırda detallarla fərqlənirlər. 
Xatırladaq ki, kişi cuxa rının da ətəyi büzməli və 
qatlamalı olmaqla iki formada tikilirdi. Kişi 
çuxalarının tikildiyi mahud parça növü Türkiyədə 
“çuxa” adlanır və həmin parçadan tikilən mintan 
və çəpkənlər də elə parçasının adını daşıyır. 

Arxalıqlar əsasən düymə və qarmaq vasi
təsi ilə bağ nırdı. XIX əsrin sonu XX əsrin əv
vəllərinə aid fotoşəkillərə əsasən arxalıqların bu 
dövrdə Qarabağ, Bakı Şirvan bölgələrində milli 
geyim dəstlərinin ç yin geyimləri arasında üs
tünlük təşkil etməsini, daha doğrusu, geniş dəb
də olmasını söyləyə bilərik. Eyni zamanda ar

lıqların əsasən tikiş maşını ilə tikilməsi də 
mizi bir daha təsdiq edir. Məlumdur ki, sə

naye istehsalı olan tikiş maşınları Azər

XIX əsrin sonlarından etibarən gətirilməyə baş
mışdı. Fond ma riallarının araşdırılması ma

raqlı bir cəhəti ortaya çıxarır. Çəpkənlərin bö
yük əksəriyyəti əl tikişi ilə, arxalıqlar isə tikiş 
maşını ilə tikilmişdir. Bu isə onu göstərir ki, 
XIX əsrin sonlarına qədər çəpkənlər dəbdə ol
muş, artıq XIX əsrin sonlarından etibarən arxa
lıqlar dəbə düşmüşdür. Bunu həmin dövrə aid 
fotoşəkillər də təsdiqləyir. Bu dövrə aid foto
şəkillərin böyük əksəriyyətində məhz ar lıq
larla daha çox rastlaşırıq.
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Türkiyənin əksər bölgələrində olduğu 
kimi, Azərbaycanda da “döşlük” və ya “önlük” 
qadınlar arasında geniş istifadədə olmuşdur. 
Azərbaycanda geniş yayılmış ictimai yardım 
formalarından biri də xeyir şər məclislərində 
“iş gücə əl vermək” idi. Belə məclislərə gedən 
qadınlar xüsusi bəzədilmiş önlüklər geyinər
dilər. Ona görə də önlüklər digər geyim növləri 
kimi gündəlik və bayırlıq olmaqla iki növdə 

Azərbaycanın ənənəvi qadın geyimləri 
sında baş geyimləri çoxçeşidliliyinə görə 

fərqlənir. İslam aləmində istər kişi, istərsə də 
qadınların başıaçıq gəzməsi qəbahət sayıldığın
dan baş geyimləri daim diqqət mərkəzində ol
muşdur. Bu səbəbdən qadın geyimlərinin bu sa
həsi rəngarəngliyi, forma müxtəlifliyi ilə seçil
mişdir. Baş geyimləri örtmə və geymə
olmaqla iki qrupa ayrılır. 

Qoyma baş ge
lərinə тас, təsək, 

çutqu, araqçın, dingə 
xil idi. Bütün dün

yada hakimiyyət rəm
zi kimi qəbul olu

XX əs
əvvəllərində 

Azərbaycanda, 
eləcə də əksər 
türk xalqları ara
sında gəlin baş 
bəzəyi kimi də is

fadə olunmuş
dur. Taclar qızıl 

və gümüşdən qəlibkarlıq və şəbəkə üsulunda 
zırlanırdı. Son dövrlərdə MATM ın əldə 

etdiyi uğurlu nailiyyətlərdən biri də muzeyin 
kolleksiyasına Zaqatala bölgəsinə aid gümüş ta
cın əlavə olunmasıdır. Həmin tacdan (başlıq
dan) indiyədək yalnız iki nümunə (Zaqatala di

şünaslıq muzeyində və Azərbaycan Xalça 
Muzeyində) məlumdur. Tacın hazırlanmasında 
şəbəkə, cəvahirsazlıq və döyməqəlib üsulların
dan istifadə olunmuşdur.              

Araqçınlar Azərbaycanın Gəncəбasar, 
Bakı Şirvan, Qarabağ, Şəki Zaqatala və ərb 
bölgələri üçün daha xarakterik baş geyimi ol
muşdur. Qadın araqçınları kişi araqçınlarına 

bətən gödək olub, başda telbasan rolunu 
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oynayır, eyni zamanda kəlağayının başdan sü
rüşüb düşməsinin qarşısını alırdı. Qadın araq
çınlarının qabaq hissəsinə “papaqqabağı” adla
nan bəzək ele ləri əlavə olunaraq daha dəb
dəbəli görkəm verilərdi. Bu bəzəklər şəbəkə və 
qəlibkarlıq üsulunda hazırlanır, bəzənsə qızıl, 
gümüş sikkələrdən tərtib edilərək onu daşıyan 
şəxsin sosial durumunu bəlli edirdi. Eyni bəzək 
elementlərini Türkiyənin və Orta Asiyanın 
müxtəlif əyalətlərinin qadın baş geyimlərində 
müşahidə etmək mümkündür. M.İ.Tkeşelov 
Qarabağ qadınlarınınn geyindiyi araqçından 
bəhs edərək yazırdı: Qalın və qiymətli parçadan 
tikilən araqçının alın hissəsinə bəzək elementi 
kimi iki cərgədə qızıl pullar tikilirdi. Onun al
tın ə bir neçə kiçik və iki iri hörük bu
raxılır, birçək düzəldilirdi

Araqçını 
başda çəngəlli 
çənəbənd vasitə

lə saxlayırdılar. 
Bu çənəbəndlər 

kandan asılı 
raq qızıl, gü

müş və misdən 
zırlanırdı. İm

kanlı ailələrdə çənəbəndlər büsbütün me
(qızıl və gümüş), kasıb ailələrdə isə sadəcə 
ucuna mis çəngəl bağlanmış qaytandan ibarət 
hazırlanırdı. Bəzənsə gicgah hissələrə tikilmiş 
qaytanı çənənin altında bağlamaqla başda sabit 
dayanmasını təmin edərdilər. Bə isə 
gicgah hissələrdən araqçınlara bənd edilən 
bilərziyə bənzər çənəbəndlər çənənin altında 
düymə ilə bağlanırdı.

Araqçınların möhkəmliyini təmin е ək
üçün onlar əsasən tirmə parçadan tikilir, quş
gözü və güləbətin tikmə üsulu ilə bəzə

əzi hallarda muncuq tikmə üsulu ilə bəzədilən 
araqçınlara da rast gəlinirdi. Bir xalq mahnı
sında bu haqda xatırlanır:

Araqçının mirvarı,
Ay qız danış, gül barı.

Evimizə gəlmirsən,
Qonşumuza gəl barı.

Geymə (qoyma) 
tipli qadın baş ge
lərindən biri də cutqu 

muşdur. Ona bəzən 
“içitük” də deyilir. İçi
tük qadının başından 
hörüklərinin ucunadək 
çatan, hər iki ucu açıq, 
torba şəkillli bir baş 

yimi olub saçların 
lədilməsi məqsə

ni daşımışdır. Geyil
məsini asanlaşdırmaq 
üçün düzbucaqlı for

da olan içitükün ba
şın arxasına düşən his
səsi açıq saxlanılır, ba
şa geyildikdən sonra 
yanlara tikilmiş qotazlı ip vasitəsilə boyunun 
ardında bağlanırdı. Araqçınlarda olduğu kimi 
içitükün (cutqunun) də alına düşən hissəsi 
“cutquqabağı” adlanan müxtəlif tikmələrlə və 
ya zərgərlik nümunələri ilə bəzədilirdi. İçitük 
xüsusən Şəki Zaqatala bölgəsində geniş yayıl
mış baş geyimi olmuşdur. Muzey kollek sı
na yeni daxıl olan baş bəzəyi “çutqu” qızıl löv
hələrlə işlənmiş və sağlam şəkildədir.  Özündə 
yaşatdığı tarixilik baxımından cutqu qiymətli 
bir saxlancdır. Həmin cutqu Azərbaycan qadı
nının yüksək bədii zövqə, zəngin geyim mədə

yətinə sahibliyini nümayiş etdirmək üçün 
çox qiymətli dəlildir. Tafta parçadan tikilmiş 
cutqunun bəzədilməsində zəbafta, 12 ədəd qızıl 
başlıqlı qotaz, şəbəkə üsulu ilə hazırlanmış 
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“ayulduz” və “gül”, çaxmaqəlib üsulu ilə hazır
mış 54 ədəd “kəpənək” və 18 ədəd “mi

xıl” və ya “qoşasərmə” elementlə dən istifadə 
olunmuşdur. Çənəbənd kimi iki düzüm ar
tətbiq edilmişdir. Cutqu muzeyin nadir ekspo

ları sırasına daxildir və onun Azər
Respublikasında fəaliyyət göstərən muzeylərdə 
analoquna rast gəlmək mümkün deyildir. Bu 
vaxta qədər yalnız fotoşəkillərdə izləyə bildi
yimiz belə bir materialın muzey kolleksiyasına 
daxil edilməsi Milli Azərbaycan Tarixi Muze
nin növbəti uğurlu nailiyyəti hesab oluna bilər.

Geymə (qoyma) 
tipli qadın baş ge
lərinin digər bir qis
ni də mürəkkəb quru
luşlu “dingə” və “çal
ma”lar təşkil edirdi. 
Təəssüflər olsun ki, EF 
331  inventar saylı din
gəqabağını çıxmaq 
şər lə MATM EF 

siyasında bu baş 
lərinə aid heç bir 

nümunə yoxdur. 
Başbağlamanın 

müxtəlif üsulları möv
cud olmuşdur. Onlar
dan biri örpəyi və ya 
kəlağayını dioqanal 
edərək başa örtdükdən 
sonra üstündən cuna 
ilə bağlamaq idi. Cənc 

qızlar və gəlinlər bu məqsədlə cunanı əlvan 
rənglərə boyayaraq istifadə edirdilər(48). 

qif  həm: 

Kəlağayı əlvan, qəsabə qıyqac,
Altından cunası hayıf ki, yoxdur

həm də:

Nə əcəb təsvır olur ağ əllərə əlvan həna,
Məxmuri gözlər piyalə, gərdəni misli mina,
Al sərəndazla qəsabə, üstə türfə ağ cuna

yazır. Doğrudan da, cunanı həm kəla
ğayının altından, həm də üstündən bağlamaqla 
onun başdan sürüşüb düşməsinin qarşısını alır
dılar.  Ağcəbədi rayonunda apardığımız araşdır
malar nəticəsində hər iki başbağlama üsulunun 
hələ də yaşlı nəsil arasında qorunub saxlandı
ğının şahidi olduq. EF də vaxtilə bu məqsədlə 
istifadə olunmuş, müxtəlif rəngli bir neçə cuna 
nümunəsi mövcuddur(EF23, EF 100).

Örtmə baş geyimlərinə kələğayı, örpək, 
çarqat, eləcə də rübənd,  çadra, çarşab, duvaq, 
ləçək, çalma, qıyqac, adyal yaylıq, əsməşal, li
bertin və s. aid idi. Klassik ədəbiyyatda “çar
qat”, “şal”, “kələğayı”, “duvaq”, “niqab”, “ör
pək” “sərəndaz”, “qəsabə”, “cuna”, “çalma”, 
“ləçək”, araqçın kimi baş geyimlərinin adları 
çəkilir. İri həcmli baş örtükləri “şal”, “yaylıq”, 
“çarqat”, “örpək” adı altında ümumiləşir. Ör
pəklərin öz növbəsində “xara”, “naz nazı”, 
“qaz qazı”, “düşbərə”, “Zəkiyyə”, “Yusif Zü
leyxa”, “zərxara” və s. növləri məlumdur. 

də baş örtüklərindən xara, zərxara, 
Zəkiyyə, tirmə, düşbərə, tor, naz nazı, qaz qazı, 
zəki, zərbürüncək, ləçək növləri mühafizə 

Azərbaycan qadınlarının ənənəvi ayaq 
geyimləri corab, badış, çarıq, başmaq, şətəl, 
çust, nəleyin, məsт, uzunboğaz, dabanlı uzun
boğaz və yarımboğaz çəkmə, quşkeçən, kəlik 
və s. dən ibarət olmuşdur. MATM kolleksi
sında bunlardan corab, çarıq, başmaq, dabanlı 
uzunboğaz və uzunboğaz çəkmələr yer ailır.

Azərbaycan qadınının milli geyim dəstini 
corabsız təsəvvür etmək mümkün deyildir. Yu

rıda qeyd etdiyimiz kimi qadının topuğu 
görünməməli idi. Bu səbəbdən corablar qadın 
geyim dəstinin ayrılmaz tərkib hissələrindən bi
rinə çevrilmişdi. Qış corabları bəzən dizə qədər, 
əksər hallarda isə dizdən bir qarış aşağıyadək 
toxunurdu. Qadınlar isti yay günlərində belə, 
corabla gəzmək məcburiyyətində qalırdılar. 
Yay corabları nisbətən gödək olub, topuğu ör
türdü. Barama istehsalının geniş yayıldığı böl
gələrdə, xüsusən Şəki, Gəncə, Şamaxı, Qarabağ 
вə Naxçıvanda əlvan naxışlı “keci corablar” 
geyilirdi. İstər yun, istərsə də ipək corabların 
bəzək elementlərini yaratmaqda yerli xalça or

mentlərindən istifadə olunurdu. Bəzən coraba 
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güləbətin və muncuq tikmə üsulu ilə də bəzək 
vurulurdu. Milli Azərbaycan Tarixi Muzeyinin 
Etnoqrafiya fondunda mühafizə olunan EF 
9649 inventar nömrəli corab müxtəlif rəngli 
yun iplərdən toxunmuş, xalça toxu luğunda 
istifadə olunan “buynuz”, “damğa”, “su” ele

ləri ilə bəzək tərtibatı verilmişdir. Mun
tikmə üsulu ilə vurulan naxışlar corabın bədii 
keyfiyyətini daha da artırmışdır. Corabın daban 
və uc hissəsinə qondarma üsulunda bəzək 
vuraraq estetik baxımlılığını, cazibədarlığını 
yüksək səviyyəyə çatdırmışlar. 

Maddi mədəniyyətimizin zəngin baza
sının toplandığı MATM Etnoqrafiya fondunda 
güləbətin tikmə üsulu ilə bəzədilmiş corablar da 
mühafizə olunur. Bu corablar qırmızı rəngdə 
оlub, boğazı topuğa qədərdir, üzərində gül təs

ləri toxunmuşdur (EF 3638
Belə corablar adətən gəlin xonçası üçün nəzər
də tutulurdu. 

XIX əsrdə daha 
xarakterik qadın ayaq 
geyimi növü başmaq 
olmuşdur. Arxası 
açıq, hündür dabanlı, 
pəncə üstü müxtəlif 
rəngli müşkü və tu
macdan, altlığı isə 
aşılanmış göndən ha
zırlanan qadın baş

ları “zənanə”, “miyanə” və “qız başmağı” 
olmaqla üç ölçüdə tikilir(49, s.398), sifarişdən 
asılı olaraq yüksək zövq ilə bəzədilirdi. Uc 
hissəsi yuxarı qatlanmış formada tikilən belə 
başmaqlar, ayaqda gözəl görünsün deyə, təkəl
düz, güləbətin, muncuq tikmə ilə, bəzənsə qızıl 
və gümüşdən kəsilmiş çaxmapiləklərlə bəzə
lir, daban oturacağına gümüşdən və ya qızıldan 
kəsilən “daban” vurulur (46, s.94), ətrafına 
bəzəklər  salınırdı.

Başmaq istehsalı kişi sənəti sahəsi olsa 
da, burada da ecazkar gözəllik yaradan qadın 
əlinin izini görmək mümkündür. Adətən baş

maq hazırlamaq üçün üzlüklər səriştəli tikmə 
ustalarına sifariş olunurdu. Bu sənətlə əsasən 
qadınlar ev şəraitində məşğul olurdular. Baş
maq üzlüyü bəzən elə sifarişçinin özü tərə
findən hazırlanırdı. 

ndunda güləbətin və mun
cuq tikmələrlə bəzədilmiş başmaqların bir neçə 
gözəl nümunəsi mühafizə olunur. Görkəmli 
Azərbaycan şairəsi Xan qızı Xurşud Banu Na
təvanın öz əlləri ilə bəzədiyi başmaq nümunəsi 
həm tarixi, həm də bədii əhəmiyyət kəsb edərək 

n qiymətli materiallarından hesab olunur. 
Başmağın üzü muncuq tikmə üsulu ilə nəbati 
ornamentlərlə bəzə dilmişdir. Başmağın daban 
və pəncə hissəsində açılan gözlərin kənarına 
metal çərçivə keçirilməklə bəzək tərtibatı veril
mişdir. Onun dabanının estetik baxımlılığını ar
tırmaq məqsədilə daban ətrafına dəridən qırçınlı 
bəzək elementi verilmişdir. Xüsusi fondda 
qorunan məxmərdən tikilmiş başmağın üzəri isə 
qızıl piləklərlə bəzədilmişdir

Uğunboğaz 
çəkmələrdən adətən 

dınları istifadə 
edirdilər. At belində 
sərbəstliyi təmin et
mək üçün qadınlar tu
manın balağını çək
mənin içinə yığırdılar. 
Qadın çəkmələri də 
başmaqlar kimi adətən 
müxtəlif tikmələr və bəzəklərlə bəzədilirdi. 

Qadınların təsərrüfat işləri zamanı corab 
və badışın üstündən geydikləri çarıq kişi çarıq
larının eyni idi. EF də qorunan kiçik ölçülü ça
rıqlar çox güman ki, qadınlara məxsus olmuş
dur. Sağrı başmaqlar daha qiymətli hesab olu

du. Aşıq Ələsgər ayağında sağrı başmaq 
olan gözəldən bəhs edir:

Yaraşır əndamına yaşılı, alı gözəlin;
Ayağında sağrı başmaq, başında şalı gözəlin

Etnoqrafik araşdırmalar və muzey fond
larında qorunub sax nan kolleksiyalar belə bir 
fikir söyləməyə imkan verir ki, milli qadın ge
yimlərinin gözəlliyini şərtləndirən əsas əlamət
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lərdən biri yüksək keyfiyyətli parçalar idisə, di
gər mühüm şərt geyimlərə əlavə olunan bəzək
lər idi. Bəzəklər maddi mədəniyyətin mühüm 
elementlərindən biri kimi “ictimai təbəqələr 

sında sosial bərabərsizliyi daha dolğun əks 
etdirməklə, bəhs olunan dövrün XX əsrin 
əvvəllərinin G.A) xüsusiyyətlərini, xalqın həyat 
və məişət tərzini, lokal və etnik özünəməxsus
luğunu, etnik mədəni təması və türkdilli xalqlar 
arasında etnogenetik əlaqələri, yaş dövrünün 
ayrı ayrı pillələrində bəzəklərdən istifadə edil
məsində meydana gələn dəyişiklikləri və s. də 
özündə daha dolğun əks etdirir” (52, s.323
və istifadə təyinatına görə baş yun
sinə, bel, əl bilək, eləcə də geyim bəzəkləri 
kimi qruplara bölünür. 

Baş bəzəkləri əsasən “papaqqabağı”, 
“ quqabağı”, “dingəqabağı”, “tac”, “çənə
bənd”, “qarmaq”, “telbasan”, “cıqqa” və s. 
ibarətdir. Qulaq bəzəklərinin: “buta”, “badamı”, 
“darağı”, “səbəti”, “gilası”, “minarə”, “hey
dəri”, “aypara”, “yarpaq”, “gül”, “fındığı”, “sa
tıl”, “heydəri”, “piyalə zəng”, “şarlı”, “qırxdüy
mə”, “üçdüymə”, “dörddüymə”, “beşdüymə”, 
“ay ulduz” və s. növləri geniş yayılmışdı. Özlü
yündə müxtəlif naxış üsuluna malik “qırxdüy
mə” sırğalar daha geniş yayılmış sırğa növü 
olub, Şirvan və Lənkəran bölgələrində bu günə 
qədər xalqın istifadəsindədir. Sevindirici haldır 
ki, bu gün də müasir zərgərlər tərəfindən bir
birindən fərqli modelləri ərsəyə gətirilmək
dədir. Orta Asiyada  geniş yayılmış halqavari 
sırğalar “qırxdüymə”lərdən naxış dekoruna və 
müxtəlif növlü ətəklikləri ilə fərqlənir.

sinə 
bəzəkləri öz 
rəngarəngliyi ilə 
seçi
“həmayil”, 
“heykəl”, “üzlük”, “bacaqlı”, “hil”, “arpa”, 
“güd”, “qa ayağı” (“mumasan”), “aypara”, 
“ayulduz”, “çəçik”, “qarabatdaq”, “gül”, “şiri
xurşid”, “babaxanı”, “gərdanlıq”, “sinəbənd” və 
s. növləri məlumdur. Bununla yanaşı rus onluq, 
beşlik, imperialından, həmçinin başqa dövlət
lərin qızıl və gümüş sikkələrindən tərtiblənmiş 
boyun ğılar Azərbaycanın bütün bölgələrində 
geniş yayılmışdı. Bəzən arpa, hil və güd də
nələri çervonlarla və yaxud “pərək”, “bacaqlı”, 
“mərzəndiyə”, “məcidiyyə”eyni za da müx
təlif muncuqlarla birlikdə tərtiblənir, orta hissə
yə isə onlardan daha iri həcmdə başqa bir bəzək 
əlavə olunurdu. Əksər hallarda hil və arpa bo
yunbağılar yuxarıda sadaladıqlarımızla yanaşı 
mərcan, şəvə və b. minerallarla da tərtiblənirdi. 
Bəzən bu bəzəklərin uzunluğu göbəyə qədər 
çatırdı, bəzən də sinəni tuturdu. Boyun bəzəklə
ri arasında mirvari, şəvə, kəhraba, əqiq, mərcan, 
füruzə və s. qiymətli və yarımqiymətli mi

zırlanmış boyunbağılar da yer alırdı. 
Əl bilək bəzəkləri əsasən müxtəlif üzük

lər, bazubənd və bilərziklərdən ibarətdir. Bi
lərziklərin “həsiri”, “gül”, “yarpaq”, üzüklərin 
“gül, “paxlava”, “pərək”, “əyrəmçə” və s. növ
ləri istifadədə olmuşdur. Üzüklər maddi durum
dan asılı olaraq qızıl, gümüş, bəzi hallarda isə 
misdən hazırlanırdı. Qarabağın yaşlı qadın
larının dilində işlənən “bir paxır üzüyünü də 
görməmişəm” ifadəsi məhz misdən hazırlanan 
üzüklərə işarədir. Üzüklər əsasən formasına və 
qaşına görə ad mənsubiyyəti daşıyırdı (“fü
ruzə”, “almaz”, “haqqı (əqiq)”, “mərcan” və s.). 
Bu bir atalar sözündə də vurğulanır: “Üzüyü 
qaşı ilə tanıyarlar”. 

Bəzəklərin böyük 
bir qrupunu geyim bə
zəkləri təşkil edir. Ge
yim bəzəklərini öz 
növbəsində tikmə və 

tehsal texnologiyasına 
görə isə üç qrupa  
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bölmək 
Bunların arasında 

dın əməyinin, göz 
nurunun, yaradıcı 
zövqünün bəhrəsi 
olan tikmə və to
xuma bəzəkləri xü

silə vurğu lı
yıq. Zərgərlik üsulu

ilə hasilə gətirilən bəzəklər sonralar sökülərək 
başqa məqsədlərlə istifadə olunmuş və məhz 
buna görə də fondda mühafizə olunan geyim
lərdə bu qəbildən olan bəzəklərə cüzi şəkildə 
rast gəlirik. Bunun əksinə olaraq, geyimlərdə 
tikmə və toxuma bəzəklər hələ də öz varlığını 
qoruyub saxlayır və geyimlərin bədii
dəyərinin əsas göstəricisi olaraq çıxış edir.

Beləliklə, Azərbaycan geyim mədəniy
yətinin formalaşmasında qədim dövrlərdən bu
rada parça istehsalı önəmli rol oynamış,  qadın 

yimlərinin zəngin forma və çeşidlərinin ya
masını şərtləndirmişdir. Qadın geyimlərinin 

daha zəngin tərtibatı, növlərinin çoxluğu, 
rəngarəngliyi xalqımız arasında qəbul olunmuş 
“geyinmək qadına yaraşır”, “erkək atın çulu 
cırıq gərək” mülahizələrindən irəli gəlmiş
əsrlər boyunca öz mühafizəkarlığını qoruyub 
saxlamış, ötən əsrin ortalarına kimi düşüncələrə 
hakim kəsilmişdir. Eyni zamanda milli qadın 
geyimlərinin gözəlliyi Azərbaycan qadınının 
incə zövqünün, yüksək qabiliyyətinin bəhrəsi 
idi. Bu gün ictimai mədəni mühitdə 
öz gücünü göstərən Azərbaycan qadını, keçmiş
də patriarxal qanunlara tabe olsa belə, zəngin 
mədəni irsimizin yaradılmasında öz imzasını 
qoya bilmiş,  tikib ərsəyə gətirdikləri, geyinib 
vüqarla, iffətlə daşıdıqları 

yimlər türk e mədəni 
mühitinə xas geyimlərin tər
kib hissəsi kimi ümumtürk 
geyim mədəniyyətinin zən

ləşməsində əhəmiyyətli 
rol oynamışdır. Bir qismi 
Milli Azərbaycan Tarixi 

zeyi ilə həmyaşıd olan 
no

yim kolleksiyası ölkəmizin 
ən zəng

bazasıdır və 95 illik bir dövrü çətin şəraitdə ol
sa da, arxada qoymuş, günümüzə qədər çatdırıl
mış, hal hazırda Dövlət qayğısı altında, muze
yin müdriyyəti və əməkdaşları tərəfindən göz 
bəbəyi kimi qorunmaqdadır. 
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РЕЗЮМЕ

Гюльзаде Абдулова
Об азербайджанской национальной женской одежде и украшениях 

(по материалам Национального музея истории Азербайджана)

Ключевые слова: культура одежды, женские одежды, туман, чепкен, архалык, укра-
шения, тадж, кемере, музейные материалы

В статье исследуются национальные женские одежды и украшения, хранящиеся в фон-
дах Национального музея истории Азербайджана, а также дано их сравнение с одеждами, 
присущими тюркской этно культурной среде. Одежды классифицированы по регионам, ука-
заны их схожие и отличительные черты. На основе этнографического материала, а также об-
разцов устного народного творчества определено, что упомянутые в дастане «Китаби Деде 
Коркуд» одежды являются прототипами одежд, хранящихся в настоящее время в музейных 
фондах. 


